26 agosto. Ora una e un quarto.

17 settembre. Ora una.

1 novembre. Ora una e un quarto.

## APPENDIX

## SIVE NOVUS DE INDULGENTIA ARTICULUS.

Si propriis in locis additæ fuissent, juxta monitum censorum, adnotationes, omittere hunc articulum potuissem; sed cum me-absente typis jam consignata fuerint quæ auctor de Indulgentiis disputat, sine debitis animadversionibus quibus notatæ a censoribus propositiones indicarentur, exponerentur, vel confutarentur, et cum nonnullæ quoque desiderentur ad perfectam declarationem ecclesiasticæ circa Indulgentias disciplinæ, novum hunc addere articulum operæ pretium fuit; in quo articulo paucis explicatur: *Quid Indulgentia sit, et quinam in antiqua Ecclesia ejusdem fuerit usus, quæque variandæ disciplinæ causa; ac Ferrarianæ illæ opinioniones quæ minus tutæ vel falsæ visæ sunt refelluntur: et nonnulla decreta recensentur.*

I. Indulgentiæ itaque nomine intelligitur remissio pœnæ temporalis, quæ remissa jam culpa luenda foret, in foro interno coram Deo valida, facta extra sacramentum per applicationem thesauri Ecclesiæ ab eo qui potestate præditus sit. Definitio quatuor complectitur partes indulgentiæ essentialis. Primo enim indicat, remissa culpa, superesse posse ac solere pœnam peccato, ita exigentibus divinæ justitiæ legibus, debitam atque in præsentem vel in futuro sæculo luendam. Secundo remissionem hanc valere etiam coram Deo, ita ut quam Ecclesia modo condecanti condonare velit pœnam, Deus non amplius exigat. Tertio ait per applicationem thesauri Ecclesiæ hanc fieri remissionem. Thesaurus vero Ecclesiæ bona spiritualia sunt, quorum distributio Ecclesiæ concedita est. Bona hæc sunt merita Christi Domini et sanctorum omnium atque fidelium. Sanctorum autem merita in Ecclesiæ thesauro collocantur, non ut quidpiam addatur meritis Christi Domini, quæ infinita sunt, et quidquid meriti est in sanctis, gratia ex illis prodeunte efficiunt; sed ut pateat sanctorum communio in Ecclesia, quæ est corpus mysticum Christi Jesu, et ipse ejusdem Caput, quod perficit membra sua, quibus veluti instrumentis utitur, communicando illis Spiritum et omnem salutarem motum per gratiam suam. In hac definitione non determinatur modus quo thesauri applicatio fieri debeat; quod fit ut ad indulgentiæ substantiam sufficiat aliquo modo fieri hanc applicationem, vel ex parte saltem præcipua thesauri, quæ in Christi meritis sita est; non enim necessario requiritur ut simul fiat ob merita sanctorum, ut post Bellarmin. notavit clariss. Amort, in Hist. Indulg., quamvis laudabiliter ita fiat, ac primis quoque Ecclesiæ temporibus, in indulgentiis, non tantum meritorum Christi, sed etiam sanctorum habita ratio fuerit. Quarto tandem d. signatur applicationem hanc ab eo fieri oportere cui regendæ Ecclesiæ, ligandi,

FERRAR. IV.

et solvendi, atque clavium potestas concessa fuit. Huic enim honorum Ecclesiæ administratio concedita fuit.

II. Disputare theologi solent concurrant ne merita dicta ad indulgentias per modum impetrationis an solutionis; sed levis momenti est hujusmodi quæstio, atque utroque modo concurrere probabilis videtur. De priori modo nulla controversia est; quod vero secundo modo concurrant, facile patet. Nam justis non pro se tantum, sed pro aliis satisfacere valent quantum ad debitum pœnæ temporalis; imo et mereri de congruo possunt peccatoribus pœnitentiæ donum. Hæc autem justis non præstant, nisi in virtutem meritorum Christi, cujus spiritu aguntur tanquam membra viva. Etenim, Augustino teste, lib. contra Parmen., *Hic est unus verusque mediator noster et advocatus, pro quo nullus interpellat, sed ipse pro omnibus aliquando quidem per membra corporis sui, quæ pro se invicem sollicita sunt.*

III. Orthodoxa fides docet, ut optime auctor ostendit, in Ecclesia potestatem esse concedendi indulgentias, earumque usum salutarem fidelibus esse. Nam Ecclesiæ ligandi et solvendi, remittendi peccata, et clavium potestas concessa est, et quæ ipsa remittit vel solvit in terris, remissa et soluta habentur in cœlis, ut ex dictis constat. Ex iis vero Patres omnes colligunt collatam apostolis eorumque successoribus potestatem injungendi pœnitentibus satisfactorias pœnitentias, et relaxandi: Patrum testimonia obvia sunt. Usus vero indulgentiarum ex perpetua et constanti traditione comprobatus rem ulterius confirmat. Paulus enim II ad Corinth. II, erga incestuosum Corinthium hac usus est indulgentia, *ne, inquit, abundantiori tristitia absorberetur.* Quæ verba Chrysost. hom. 11, in II ad Corinth. ita exponit: *Ex ea re docemur quod non solum ad peccatorum naturam, verum etiam ad mentem habitumque pœnitentium oportet moderari disciplinam.* Indulgentias præterea secundo Ecclesiæ sæculo probavit Tertull. antequam ad montanistas transisset, in lib. quem scripsit ad Martyres, cap. 1. S. Cyprianus pluries scribit ad martyrum preces Ecclesiam in more habuisse remittere pœnas pœnitentibus. Usus præterea indulgentiarum in antiqua Ecclesia constat etiam ex relaxatione pœnitentiæ quæ fiebat ab episcopis in Cena Domini iis qui per sacramentalem absolutionem initio Quadragesimæ a presbyteris absoluti fuissent, ut pluribus ostendit Amort op. cit. dissert. prælim., § 11.

IV. Ex antiquo Ecclesiæ usu constat hanc relaxationem pœnæ canonicæ validam fuisse etiam coram Deo. Primo, quia episcopi in relaxatione pœnæ canonicæ utuntur deprecatoria formula simili illi qua absolutionem sacramentalem concedebant, et in utraque absolutionem petebant a peccatis in remedium animæ, ut videre est in antiquo Ordine Romano. Secundo, quia tempore sancti Cypriani fideles putabant se liberari a Numinis vindicta et ira Dei, si mar-